

**ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК**  
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1436  
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

№	Кем внесено	Структурная единица	Содержание поправки	Обоснование	Решение комитета
1	Группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области	Статья 9	В абзаце первом цифры «19 204 578,0» заменить цифрами «119 859 133,9»; в пункте 1: в абзаце первом цифры «107 927 740,7» заменить цифрами «108 582 296,6»; в абзаце третьем цифры «21 715 057,6» заменить цифрами «22 369 613,5».	В связи с поправкой 3	Одобрить
2	Группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области	Статья 19	В части 1 цифры «1 800 000,0» заменить цифрами «800 000,0»	В связи с поправкой 3	Одобрить
3	Группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области	Приложения 6, 8, 10, 13	Изложить в новой редакции	Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» ведомственному проекту «Разработка исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ для государственных нужд Иркутской области в сфере транспорта и дорожного хозяйства» на разработку регионального комплексного плана транспортного	Одобрить с учетом следующих изменений в обосновании поправки: 1) после слов «развития сельских территорий» дополнить словами «(дополнительные расходы в целях достижения значения базового результата, превышающего значение, установленное

	<p>обслуживания населения Иркутской области и регионального стандарта транспортного обслуживания населения Иркутской области по коду бюджетной классификации: 835 0411 6240126083 200 на 2025 год в сумме 13 000,0 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» региональному проекту «Благоустройство сельских территорий Иркутской области» на предоставление субсидий местным бюджетам в целях государственной поддержки органов местного самоуправления муниципальных образований на реализацию проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий по коду бюджетной классификации: 809 0503 58205R5762 500 на 2025 год в сумме 231 655,8 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие культуры» региональному проекту «Сохранение объектов</p>	<p>соглашением предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета)»</p> <p>2) цифры «58205R5762» заменить цифрами «58205Д5762»;</p> <p>3) слова «субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение оборудования и создание быстровозводимых спортивных сооружений» заменить словами «субсидий местным бюджетам на создание быстровозводимых спортивных сооружений»;</p> <p>4) цифры «5430100000» заменить цифрами «5430172853»;</p> <p>5) цифры «6840128338 800» заменить цифрами «6840128338 600»;</p> <p>6) цифры «6840128337 800»</p>
--	---	---

	<p>культурного наследия в Иркутской области» на предоставление субсидий в целях финансового обеспечения части затрат на проведение работ по сохранению находящихся в собственности религиозных организаций объектов культурного наследия по коду бюджетной классификации: 841 0801 5530224041 600 на 2025 год на сумму 15 000,0 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», региональному проекту «Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта в Иркутской области» на предоставление субсидии местным бюджетам на приобретение оборудования и создание плоскостных спортивных сооружений в сельской местности по коду бюджетной классификации: 801 1101 5430172922 500 на 2025 год на сумму 125 681,1 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной</p>	<p>заменить цифрами «6840128337 600»</p> <p>7) слова «Уменьшить объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» комплексу процессных мероприятий и «Организация и управление бюджетным процессом Иркутской области» (резерв средств на финансовое обеспечение расходов обязательств Иркутской области, софинансируемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд развития территорий», грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным</p>
--	--	--

	<p>программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» комплексу процессных мероприятий «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» для обеспечения участия спортивных сборных команды в официальных спортивных мероприятиях (командирование) по коду бюджетной классификации: 801 1103 5450320110 600 на 2025 год на сумму 15 000,0 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», региональному проекту «Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта в Иркутской области» на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходов обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение оборудования и создание быстровозводимых</p>	<p>учреждениям Иркутской области)» заменить словами «Уменьшить объем зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных законопроектом на финансирование обязательств расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет средств федерального бюджета, публично-правовой компании «Фонд развития территорий»».</p>
--	---	--

<p>спортивных сооружений по коду бюджетной классификации: 801 1102 5430100000 500 на 2025 год на сумму 120 000,0 тыс. рублей;</p>			
<p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» ведомственному проекту «Социально-экономическое развитие муниципальных образований Иркутской области» на предоставление субсидий местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов по коду бюджетной классификации: 831 1403 7140472380 500 на 2025 год на сумму 165 068,4 тыс. рублей;</p>			
<p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» ведомственному проекту «Социально-экономическое развитие муниципальных образований Иркутской области» на предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов</p>			

	<p>народных инициатив по коду бюджетной классификации: 831 1403 7140472370 500 на 2025 год на сумму 12 150,6 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» ведомственному проекту «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса» на предоставление субсидий на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей по отдельным направлениям в области растениеводства и животноводства по коду бюджетной классификации: 809 0405 6840128329 800 на 2025 год на сумму 90 000,0 тыс. рублей;</p>
	<p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» ведомственному проекту «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса» на</p>

<p>предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение тепловой и (или) электрической энергии для производства овощей защищенного грунта по коду бюджетной классификации: 809 0405 6840128318 800 на 2025 год на сумму 61 700,0 тыс. рублей;</p>	<p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» ведомственному проекту «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса» на предоставление субсидий на возмещение части затрат на закуп молока по коду бюджетной классификации: 809 0405 6840128338 800 на 2025 год на сумму 24 878,5 тыс. рублей;</p>
<p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»</p>	

<p>ведомственному проекту «Поддержка отраслей агропромышленного комплекса» на предоставление субсидий на возмещение части затрат на закупки конины, говядины 809 0405 6840128337 800 на 2025 год на сумму 15 763,2 тыс. рублей;</p>	<p>увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения» региональному проекту «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, монтаж и приобретение, оснащение и благоустройство объектов государственной собственности Иркутской области в сфере здравоохранения» на проектирование приемного отделения скорой помощи со стационарным отделением ГБУЗ Иркутской области «Знак почета» областной клинической больницы по коду бюджетной классификации: 814 0901 5230122165 400 на 2025 год на сумму 28 833,0 тыс. рублей;</p>	<p>увеличить бюджетные ассигнования по государственной</p>	



программе Иркутской области «Развитие здравоохранения» комплексу процессных мероприятий «Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи, специализированной, включая высокотехнологичную медицинскую помощь» на оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования по коду бюджетной классификации: 803 0901 52502R4020 600 на 2025 год на сумму 81 269,4 тыс. рублей;

Уменьшить объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» комплексу процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом Иркутской области» (резерв средств на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании «Фонд

4	Группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области	Приложения 6, 8, 10	Изложить в новой редакции	<p>развития территорий», грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области) по коду бюджетной классификации: 810 0113 90B0629250 800 на 2025 год в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей.</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения» комплексу процессных мероприятий «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» на приобретение автомобилей скорой медицинской помощи по коду бюджетной классификации: 803 0909 5251220110 600 на 2025 год на сумму 305 857,2 тыс. рублей;</p> <p>Уменьшить объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» комплексу процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом Иркутской области» (обслуживание государственного (муниципального)</p>	Одобрить с учетом поправки 3
---	--	---------------------	---------------------------	--	------------------------------

5	Группа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области	Приложения 6, 8, 10	Изложить в новой редакции	<p>Увеличить ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения» комплексу процессных мероприятий «Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи, специализированной, включая высокотехнологичную медицинскую помощь» на оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования по коду бюджетной классификации: 803 0901 52502R4020 600 на 2025 год на сумму 250 000,00 тыс. рублей;</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие регионального проекту «Строительство, приобретение, реконструкция, а также проведение капитальных ремонтов образовательных организаций</p>	<p>Долга) по коду бюджетной классификации: 810 1301 7050129880 700 на 2025 год в сумме 305 857,2 тыс. рублей.</p>	<p>Одобрить с учетом поправок 3 и 4 и следующих изменений в обоснование поправки:</p> <p>1) цифры «250 000,0» заменить цифрами «200 000,0»;</p> <p>2) слова «Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие образования»» заменить словами «Предусмотреть бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие образования»»;</p> <p>3) цифры «1 000 000,0» заменить цифрами «950 000,0»</p>
---	--	---------------------	---------------------------	--	---	--

				<p>Иркутской области» для бюджетных инвестиций в объекты образования по коду бюджетной классификации: 814 0702 5130121700 400 на 2025 год на сумму 750 000,0 тыс. рублей;</p> <p>Уменьшить объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» комплексу процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом Иркутской области» (обслуживание государственного (муниципального) долга) по коду бюджетной классификации: 810 1301 7050129880 700 на 2025 год в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей.</p>	
6	Правительство Иркутской области	Статья 1	<p>В части 1: в абзаце втором цифры «260 641 653,2», «4 109 670,4» заменить соответственно цифрами «291 328 382,7», «34 796 399,9»; в абзаце третьем цифры «285 881 037,0» заменить цифрами «316 567 766,5»; в части 2:</p>	<p>В соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 22 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» внесены изменения в основные параметры областного бюджета в связи с уточнением объемов межбюджетных трансфертов для Иркутской области Федеральным законом от 30 ноября 2024 года № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый</p>	Одобрить

			<p>в абзаце втором цифры «270 318 160,1», «3 740 371,4», «282 723 017,7», «3 446 652,7» заменить соответственно цифрами «302 410 455,0», «35 832 666,3», «316 657 897,7», «37 381 532,7»;</p> <p>в абзаце третьем цифры «283 130 605,2», «287 259 503,0» заменить соответственно цифрами «315 222 900,1», «321 194 383,0».</p>	<p>период 2026 и 2027 годов» (далее – федеральный бюджет), принятым Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 21 ноября 2024 года.</p> <p>Увеличены доходы и расходы областного бюджета:</p> <p>на 2025 год в сумме 30 686 729,5 тыс. рублей;</p> <p>на 2026 год в сумме 32 092 294,9 тыс. рублей;</p> <p>на 2027 год в сумме 33 934 880,0 тыс. рублей.</p>	
7	Правительство Иркутской области	Статья 6	<p>В абзаце втором цифры «7 289 006,3» заменить цифрами «7 940 487,8»;</p> <p>в абзаце третьем цифры «6 201 589,2» заменить цифрами «6 892 144,9»;</p> <p>в абзаце четвертом цифры «6 201 586,1» заменить цифрами «6 392 670,2».</p>	<p>Увеличение объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в том числе в связи с уточнением межбюджетных трансфертов федерального бюджета:</p> <p>на 2025 год в сумме 651 481,5 тыс. рублей;</p> <p>на 2026 год в сумме 690 555,7 тыс. рублей;</p> <p>на 2027 год в сумме 191 084,1 тыс. рублей.</p>	Одобрить
8	Правительство Иркутской области	Статья 7	<p>В абзаце третьем цифры «100 000,0» заменить цифрами «1 000 000,0».</p>	<p>Увеличение размера резервного фонда Правительства Иркутской области на 2026 год.</p>	Одобрить

9	Правительство Иркутской области	Статья 8	<p>В части 1: в абзаце втором цифры «19 765 516,8» заменить цифрами «27 377 669,0»; в абзаце третьем цифры «20 374 768,8» заменить цифрами «29 182 359,5»; в абзаце четвертом цифры «18 881 812,8» заменить цифрами «29 896 725,0»; в пункте 3 части 2 цифры «7 176 292,0» заменить цифрами «7 346 363,2».</p>	<p>Увеличение объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области в связи с распределением межбюджетных трансфертов федерального бюджета: на 2025 год в сумме 7 612 152,2 тыс. рублей, на 2026 год – 8 807 590,7 тыс. рублей, на 2027 год – 11 014 912,2 тыс. рублей. Увеличение объема субсидий местным бюджетам на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2025 год в сумме 170 071,2 тыс. рублей.</p>	Одобрить
10	Правительство Иркутской области	Статья 9	<p>В абзаце первом цифры «119 204 578,0», «121 264 411,5», «113 402 752,0» заменить соответственно цифрами «127 178 316,8», «122 189 955,0», «124 566 226,8»; в пункте 1: в абзаце первом цифры «107 927 740,7», «103 065 109,2» заменить цифрами «95 203 449,7» соответственно цифрами «117 299 153,9», «111 152 044,5», «112 137 713,4»;</p>	<p>1. Увеличение объемов бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, в том числе в связи распределением межбюджетных трансфертов федерального бюджета, обеспечением условий финансирования расходов обязательств Иркутской области из федерального бюджета и приоритизацией расходов областного бюджета. 2. Корректировка объема субвенции Фонда пенсионного и социального страхования</p>	Одобрить с учетом поправки 1

	<p>в абзаце третьем цифры «21 715 057,6», «21 208 827,4», «13 533 132,0» соответственно «27 326 319,7», «25 706 832,5», «26 779 774,4»; в абзаце «73 662 378,2», «69 698 462,1», «69 699 076,1» соответственно «73 669 920,3», «69 705 833,9», «69 706 449,8»; абзац пятый изложить в следующей редакции: «иных межбюджетных трансфертов на 2025 год в сумме 4 637 801,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 818 422,3 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 3 680 247,6 тыс. рублей»;</p> <p>абзацы первый, второй пункта 2 изложить в следующей редакции: «2) бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 2025 год в сумме 9 873 505,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме</p>	<p>Российской Федерации с учетом условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета.</p>
--	---	---

	11 Правительство Иркутской области	Статья 11	<p>11 027 364,0 тыс. рублей, на 2027 годы в сумме 12 417 966,9 тыс. рублей, в том числе в форме: субвенций на 2025 год в сумме 9 830 505,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 10 984 364,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 12 374 966,9 тыс. рублей;».</p> <p>Часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Утвердить распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета между муниципальными образованиями Иркутской области (за исключением субсидий, распределяемых на конкурсной основе, субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Иркутской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а</p>	<p>Устранение замечаний правового управления Законодательного Собрания Иркутской области, Контрольно-счетной палаты Иркутской области.</p>	Одобрить
--	---	-----------	--	--	----------



			<p>также субсидий, источником финансового обеспечения которых полностью или частично являются средства областного бюджета, предоставляемые в соответствии с решениями, предусмотренными пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и основаниями, предусмотренными в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 13 к настоящему Закону.».</p>	<p>Изменение зарезервированных на ассигнований на обеспечение расходных обязательств Иркутской области, финансируемых из федерального бюджета, публично-правовой компанией «Фонд развития территорий».</p>	<p>Одобрить с учетом поправки 2</p>
12	Правительство Иркутской области	Статья 19	<p>В абзаце первом части 1 цифры «1 800 000,0», «700 000,0», «4 000 000,0» заменить соответственно цифрами «1 387 181,3», «2 000 000,0», «940 449,2».</p>	<p>1. Редакционная правка пункта 21. 2. Исключение пункта 25, устанавливающего случай предоставления субсидии</p>	Одобрить
13	Правительство Иркутской области	Статья 24	<p>В части 1: пункт 21 изложить в следующей редакции: «21) реализации мероприятий, направленных</p>		

			<p>на оказание государственной помощи на социальном основании гражданам, указанным в статье 7 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»»; пункт 25 исключить.</p>	<p>юридическим лицам на реализацию мероприятий, связанных с развитием зарядной инфраструктуры для электромобилей, осуществлено в связи с отсутствием распределения межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на указанные цели.</p>	
14	Правительство Иркутской области	Приложение 2	<p>В строке 50 наименование муниципального образования «Большереченское муниципальное образование» изложить в следующей редакции: «Большереченское городское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области».</p>	Редакционная правка.	Одобрить
15	Правительство Иркутской области	Приложение 3	<p>В строке 52 наименование муниципального образования «Большереченское муниципальное образование» изложить в следующей редакции: «Большереченское</p>	Редакционная правка.	Одобрить

16	Правительство Иркутской области	Приложения 4 – 5	городское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области». Изложить в новой редакции (прилагаются).	В соответствии с поправкой 6.	Одобрить
17	Правительство Иркутской области	Приложения 6 – 11	Изложить в новой редакции.	<p>1. В соответствии с поправками 6 - 10, 12.</p> <p>Произведено увеличение расходов на 2025–2027 годы на объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, имеющих целевое назначение, с соответствующим распределением по разделам и подразделам бюджетной классификации, государственным программам Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности, ведомственной структуре расходов.</p> <p>Произведена переклассификация расходов бюджета на коды бюджетной классификации, отражающие объемы бюджетных ассигнований на реализацию новых национальных проектов.</p> <p>Произведено перераспределение бюджетных ассигнований в связи с приоритизацией расходов бюджета, в том числе в целях финансового обеспечения условий софинансирования расходов</p>	Одобрить с учетом поправок 3, 4, 5

				<p>обязательств Иркутской области за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также в связи с уточнением кодов бюджетной классификации.</p> <p>Обоснования изменений ассигнований областного бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации прилагаются.</p> <p>2. Редакционные правки в части уточнения наименований отдельных кодов целевых статей расходов областного бюджета.</p>	<p>Одобрить с учетом поправки 3</p>
18	Правительство Иркутской области	Приложение 13	<p>В индивидуализированном заголовке таблицы 18 слово «субсидии» заменить словом «субсидий»;</p> <p>таблицы 1, 3, 7, 11 – 15, 22 – 26 изложить в новой редакции (прилагаются);</p> <p>дополнить таблицами 34 – 48 (прилагаются).</p>	<p>1. Редакционная правка в таблице 18.</p> <p>2. В соответствии с поправками 10, 17. В связи с уточнением объемов предоставляемых из областного бюджета межбюджетных субсидий местным бюджетам, обусловленным распределением межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и приоритизацией расходов, а также перераспределением субсидий между муниципальными образованиями Иркутской области приложении дополнено новыми таблицами, отдельные таблицы изложены в новой редакции.</p>	

19	Правительство Иркутской области	Приложение 14	Таблицы 3, 9 изложить в новой редакции (прилагается).	<p>В связи с поправками 10, 17.</p> <p>1. Уточнено распределение субвенций местным бюджетам на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов.</p> <p>2. За счет средств федерального бюджета распределен между муниципальными образованиями дополнительный объем субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.</p>	Одобрить
20	Правительство Иркутской области	Приложение 15	<p>В пункте 4: в абзаце тринадцатом подпункта 1 слова «от 18 сентября 2019 года № 545 «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации» заменить словами «от 30 сентября 2024 года № 595 «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций»».</p>	<p>1. Приказ Министра обороны Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 545 «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации» утратил силу с 1 ноября 2024 года в связи с вступлением в силу приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2024 года № 595 «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации».</p>	Одобрить

21	Правительство Иркутской области	Приложения 19, 20	<p>Вооруженных Российской Федерации»; в абзаце четвертом подпункта 2 слова «(на 2025 год – 11,558 %, на 2026 год – 10,406 %, на 2027 год – 9,994 %)» заменить словами «(на 2025 год – 11,012 %, на 2026 год – 9,973 %, на 2027 год – 9,593 %)».</p> <p>Изложить в новой редакции (прилагаются).</p>	<p>2. Уточнение порядка определения размера субвенции, предоставляемой местному бюджету в связи с увеличением объема субвенции за счет средств федерального бюджета.</p>	
				В соответствии с поправкой 6.	Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству  
 Законодательного Собрания Иркутской области



А.Ю. Лаутин

Приложение 4  
к Закону Иркутской области  
«Об областном бюджете на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
от

**ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	000 1 00 00000 00 0000 000	256 331 982,8
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	000 1 01 00000 00 0000 000	189 655 384,5
Налог на прибыль организаций	000 1 01 01000 00 0000 110	102 470 501,5
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	87 184 883,0
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	000 1 03 00000 00 0000 000	23 170 213,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	23 170 213,6
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	000 1 05 00000 00 0000 000	9 654 855,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	000 1 05 01000 00 0000 110	9 062 220,5
Налог на профессиональный доход	000 1 05 06000 01 0000 110	592 635,0
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	000 1 06 00000 00 0000 000	22 260 010,0
Налог на имущество организаций	000 1 06 02000 02 0000 110	19 238 609,0
Транспортный налог	000 1 06 04000 02 0000 110	3 021 401,0
<b>НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	000 1 07 00000 00 0000 000	5 890 763,0
Налог на добычу полезных ископаемых	000 1 07 01000 01 0000 110	5 856 858,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	000 1 07 04000 01 0000 110	33 905,0
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	000 1 08 00000 00 0000 000	357 725,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию актов гражданского состояния и другие юридически значимые действия, совершаемые органами записи актов гражданского состояния и иными уполномоченными органами (за исключением консульских учреждений Российской Федерации)	000 1 08 05000 01 0000 110	169,5
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	000 1 08 06000 01 0000 110	23 500,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	000 1 08 07000 01 0000 110	334 055,5
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	000 1 11 00000 00 0000 000	574 930,4
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	000 1 11 01000 00 0000 120	46 358,5
Доходы от размещения средств бюджетов	000 1 11 02000 00 0000 120	416 939,5
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	000 1 11 03000 00 0000 120	3 058,6
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	99 784,7
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	000 1 11 05300 00 0000 120	350,0

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	000 1 11 05400 00 0000 120	6 960,2
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	000 1 11 07000 00 0000 120	825,5
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 09000 00 0000 120	653,4
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	000 1 12 00000 00 0000 000	1 751 969,9
Платежи при пользовании недрами	000 1 12 02000 00 0000 120	208 644,3
Плата за использование лесов	000 1 12 04000 00 0000 120	1 543 325,6
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	000 1 13 00000 00 0000 000	325 060,7
Доходы от оказания платных услуг (работ)	000 1 13 01000 00 0000 130	19 388,4
Доходы от компенсации затрат государства	000 1 13 02000 00 0000 130	305 672,3
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	000 1 14 00000 00 0000 000	6 285,7
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 14 02000 00 0000 000	6 285,7
<b>АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ</b>	000 1 15 00000 00 0000 000	2 577,5
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами (организациями) за выполнение определенных функций	000 1 15 02000 00 0000 140	2 482,0
Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии со сметой расходов на проведение государственной экологической экспертизы	000 1 15 07000 01 0000 140	95,5
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	000 1 16 00000 00 0000 000	2 682 136,0
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 01000 01 0000 140	1 496 334,1
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию	000 1 16 01330 00 0000 140	15,5
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 02000 02 0000 140	2 970,6
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	000 1 16 07000 00 0000 140	42 551,5
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	000 1 16 10000 00 0000 140	44 599,6
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	000 1 16 11000 01 0000 140	11 200,0
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете	000 1 16 18000 02 0000 140	1 084 464,7



Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	000 1 17 00000 00 0000 000	71,0
Прочие неналоговые доходы	000 1 17 05000 00 0000 180	71,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	000 2 00 00000 00 0000 000	34 996 399,9
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	000 2 02 00000 00 0000 000	34 796 399,9
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	24 511 729,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату региональных социальных доплат к пенсии	000 2 02 25007 02 0000 150	4 291 071,0
Субсидии бюджетам на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей	000 2 02 25014 00 0000 150	15 762,3
Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали	000 2 02 25023 00 0000 150	65 311,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации	000 2 02 25066 02 0000 150	1 208,8
Субсидии бюджетам на государственную поддержку организаций, входящих в систему спортивной подготовки	000 2 02 25081 00 0000 150	6 656,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	000 2 02 25082 02 0000 150	526 124,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	000 2 02 25084 02 0000 150	239 463,5
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	000 2 02 25086 00 0000 150	710,4
Субсидии бюджетам на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»	000 2 02 25116 00 0000 150	121 457,1
Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	000 2 02 25138 00 0000 150	59 940,0
Субсидии бюджетам на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами	000 2 02 25163 00 0000 150	179 391,1
Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	000 2 02 25179 00 0000 150	206 674,2
Субсидии бюджетам на развитие паллиативной медицинской помощи	000 2 02 25201 00 0000 150	55 660,6
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	000 2 02 25202 00 0000 150	67 506,6
Субсидии бюджетам на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	000 2 02 25228 00 0000 150	16 517,3

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Субсидии бюджетам на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние	000 2 02 25229 00 0000 150	9 486,2
Субсидии бюджетам на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	000 2 02 25239 00 0000 150	5 000,0
Субсидии бюджетам на обеспечение реализации мероприятий по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	000 2 02 25256 00 0000 150	11 100,0
Субсидии бюджетам в целях достижения результатов национального проекта «Производительность труда»	000 2 02 25289 00 0000 150	18 375,7
Субсидии бюджетам на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса	000 2 02 25292 00 0000 150	2 547,1
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	000 2 02 25304 00 0000 150	1 467 945,1
Субсидии бюджетам на развитие сельского туризма	000 2 02 25341 00 0000 150	5 920,0
Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур	000 2 02 25358 00 0000 150	52 520,2
Субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	000 2 02 25365 00 0000 150	2 537 810,2
Субсидии бюджетам на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	000 2 02 25372 00 0000 150	108 150,0
Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг)	000 2 02 25385 00 0000 150	41 944,4
Субсидии бюджетам на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений	000 2 02 25394 00 0000 150	7 459 458,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	000 2 02 25402 02 0000 150	198 782,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	000 2 02 25404 02 0000 150	1 063 890,3
Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки добровольчества (волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел»	000 2 02 25412 00 0000 150	7 779,5
Субсидии бюджетам на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	000 2 02 25418 00 0000 150	44 544,0

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Субсидии бюджетам на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	000 2 02 25424 00 0000 150	489 848,5
Субсидии бюджетам на создание модельных муниципальных библиотек	000 2 02 25454 00 0000 150	37 050,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	000 2 02 25462 02 0000 150	7 605,8
Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	000 2 02 25466 00 0000 150	6 927,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения	000 2 02 25478 02 0000 150	11 488,5
Субсидии бюджетам на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации	000 2 02 25480 00 0000 150	117 178,0
Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления	000 2 02 25494 00 0000 150	17 379,0
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	000 2 02 25497 00 0000 150	64 275,7
Субсидии бюджетам на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования	000 2 02 25501 00 0000 150	409 271,1
Субсидии бюджетам на развитие сети учреждений культурно-досугового типа	000 2 02 25513 00 0000 150	10 000,0
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов	000 2 02 25514 00 0000 150	32 298,0
Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	000 2 02 25517 00 0000 150	14 893,3
Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики»	000 2 02 25518 02 0000 150	6 497,9
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры	000 2 02 25519 00 0000 150	31 614,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	000 2 02 25554 02 0000 150	150 011,6
Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды	000 2 02 25555 00 0000 150	626 927,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма»	000 2 02 25558 02 0000 150	114 502,3
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	000 2 02 25576 00 0000 150	116 839,1
Субсидии бюджетам на оснащение региональных и муниципальных театров, находящихся в городах с численностью населения более 300 тысяч человек	000 2 02 25584 00 0000 150	23 568,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении	000 2 02 25586 02 0000 150	138 318,1

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Субсидии бюджетам на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев	000 2 02 25590 00 0000 150	10 000,0
Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности	000 2 02 25591 00 0000 150	27 037,0
Субсидии бюджетам на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне	000 2 02 25598 00 0000 150	85 069,0
Субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ	000 2 02 25599 00 0000 150	6 234,9
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	000 2 02 25750 00 0000 150	481 959,4
Субсидии бюджетам на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации	000 2 02 25752 00 0000 150	55 981,0
Субсидии бюджетам на софинансирование закупки и монтажа оборудования для создания «умных» спортивных площадок	000 2 02 25753 00 0000 150	8 880,0
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках финансового обеспечения программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	000 2 02 27121 00 0000 150	359 167,9
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий	000 2 02 27576 00 0000 150	621 237,9
Прочие субсидии	000 2 02 29999 00 0000 150	1 540 959,8
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	6 083 004,4
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	000 2 02 35118 00 0000 150	152 490,5
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	000 2 02 35120 00 0000 150	334,8
Субвенции бюджетам на приобретение беспилотных авиационных систем органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений	000 2 02 35127 00 0000 150	18 000,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	000 2 02 35128 02 0000 150	49 955,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	000 2 02 35129 02 0000 150	1 358 446,0
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	000 2 02 35135 00 0000 150	2 497,7
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	000 2 02 35176 00 0000 150	29 061,3
Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	000 2 02 35220 00 0000 150	162 814,4

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Субвенции бюджетам на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»	000 2 02 35240 00 0000 150	135,7
Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	000 2 02 35250 00 0000 150	1 147 737,8
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям граждан в соответствии с законодательством о занятости населения	000 2 02 35290 02 0000 150	897 624,9
Субвенции бюджетам на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров	000 2 02 35345 00 0000 150	796 575,8
Субвенции бюджетам на увеличение площади лесовосстановления	000 2 02 35429 00 0000 150	27 311,9
Субвенции бюджетам на формирование запаса лесных семян для лесовосстановления	000 2 02 35431 00 0000 150	127,1
Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	000 2 02 35460 00 0000 150	1 094 226,8
Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	000 2 02 35900 02 0000 150	345 664,7
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	4 201 665,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	000 2 02 45141 02 0000 150	35 470,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	000 2 02 45142 02 0000 150	11 404,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	000 2 02 45161 00 0000 150	259 874,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	000 2 02 45303 00 0000 150	3 490 062,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	000 2 02 45363 00 0000 150	314 001,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам в целях финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно	000 2 02 45403 00 0000 150	109,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки)	000 2 02 45476 00 0000 150	3 761,1
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	000 2 02 49999 00 0000 150	86 980,9

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ	000 2 03 00000 00 0000 000	200 000,0
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	000 2 03 02000 02 0000 150	200 000,0
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры	000 2 03 02080 02 0000 150	200 000,0
ИТОГО ДОХОДОВ		291 328 382,7

Приложение 5  
к Закону Иркутской области  
«Об областном бюджете на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов»  
от

**ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма	
		2026 год	2027 год
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	000 1 00 00000 00 0000 000	266 577 788,7	279 276 365,0
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	000 1 01 00000 00 0000 000	197 778 042,3	210 344 748,0
Налог на прибыль организаций	000 1 01 01000 00 0000 110	105 534 086,3	109 966 518,0
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	92 243 956,0	100 378 230,0
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	000 1 03 00000 00 0000 000	24 144 866,6	22 853 054,2
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	24 144 866,6	22 853 054,2
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	000 1 05 00000 00 0000 000	10 041 049,2	10 442 691,1
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	000 1 05 01000 00 0000 110	9 424 709,2	9 801 697,1
Налог на профессиональный доход	000 1 05 06000 01 0000 110	616 340,0	640 994,0
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	000 1 06 00000 00 0000 000	22 734 723,0	23 540 181,0
Налог на имущество организаций	000 1 06 02000 02 0000 110	19 513 153,0	20 097 109,0
Транспортный налог	000 1 06 04000 02 0000 110	3 221 570,0	3 443 072,0
<b>НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	000 1 07 00000 00 0000 000	6 054 855,0	6 200 388,0
Налог на добычу полезных ископаемых	000 1 07 01000 01 0000 110	6 020 611,0	6 165 801,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	000 1 07 04000 01 0000 110	34 244,0	34 587,0
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	000 1 08 00000 00 0000 000	365 924,0	366 146,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию актов гражданского состояния и другие юридически значимые действия, совершаемые органами записи актов гражданского состояния и иными уполномоченными органами (за исключением консульских учреждений Российской Федерации)	000 1 08 05000 01 0000 110	169,5	169,5
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	000 1 08 06000 01 0000 110	23 500,0	23 500,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	000 1 08 07000 01 0000 110	342 254,5	342 476,5
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	000 1 11 00000 00 0000 000	575 769,8	575 883,7
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	000 1 11 01000 00 0000 120	48 295,0	49 618,8
Доходы от размещения средств бюджетов	000 1 11 02000 00 0000 120	416 939,5	416 939,5
Проненты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	000 1 11 03000 00 0000 120	2 176,0	924,2
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	99 685,6	99 690,0
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	000 1 11 05300 00 0000 120	350,0	350,0
Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	000 1 11 05400 00 0000 120	6 960,2	6 960,2
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	000 1 11 07000 00 0000 120	867,5	905,0

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма	
		2026 год	2027 год
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 09000 00 0000 120	496,0	496,0
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	000 1 12 00000 00 0000 000	1 826 388,6	1 841 952,7
Платежи при пользовании недрами	000 1 12 02000 00 0000 120	221 382,4	236 718,5
Плата за использование лесов	000 1 12 04000 00 0000 120	1 605 006,2	1 605 234,2
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	000 1 13 00000 00 0000 000	330 785,2	339 986,2
Доходы от оказания платных услуг (работ)	000 1 13 01000 00 0000 130	19 389,9	19 855,7
Доходы от компенсации затрат государства	000 1 13 02000 00 0000 130	311 395,3	320 130,5
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	000 1 14 00000 00 0000 000	6 301,5	6 317,6
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 14 02000 00 0000 000	6 301,5	6 317,6
<b>АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ</b>	000 1 15 00000 00 0000 000	2 577,5	2 577,5
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами (организациями) за выполнение определенных функций	000 1 15 02000 00 0000 140	2 482,0	2 482,0
Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии со сметой расходов на проведение государственной экологической экспертизы	000 1 15 07000 01 0000 140	95,5	95,5
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	000 1 16 00000 00 0000 000	2 716 435,0	2 762 368,0
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 01000 01 0000 140	1 496 516,4	1 496 709,9
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию	000 1 16 01330 00 0000 140	15,5	15,5
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 02000 02 0000 140	3 018,6	3 068,6
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	000 1 16 07000 00 0000 140	42 989,7	43 375,1
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	000 1 16 10000 00 0000 140	31 598,1	31 613,1
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	000 1 16 11000 01 0000 140	11 200,0	11 200,0
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете	000 1 16 18000 02 0000 140	1 131 096,7	1 176 385,8
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	000 1 17 00000 00 0000 000	71,0	71,0
Прочие неналоговые доходы	000 1 17 05000 00 0000 180	71,0	71,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	000 2 00 00000 00 0000 000	35 832 666,3	37 381 532,7
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	000 2 02 00000 00 0000 000	35 832 666,3	37 381 532,7
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	25 134 140,7	26 648 156,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату региональных социальных доплат к пенсии	000 2 02 25007 02 0000 150	5 218 540,1	5 052 534,3
Субсидии бюджетам на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей	000 2 02 25014 00 0000 150	16 495,9	16 039,4
Субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали	000 2 02 25023 00 0000 150	118 925,7	118 713,4



Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма	
		2026 год	2027 год
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»	000 2 02 25027 00 0000 150	23 973,2	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации	000 2 02 25066 02 0000 150	1 123,7	1 110,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	000 2 02 25082 02 0000 150	520 419,4	507 218,8
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	000 2 02 25086 00 0000 150	619,2	524,4
Субсидии бюджетам на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переселившимся) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	000 2 02 25138 00 0000 150	60 120,0	60 030,0
Субсидии бюджетам на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами	000 2 02 25163 00 0000 150	235 869,2	257 357,0
Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	000 2 02 25179 00 0000 150	207 601,6	206 859,9
Субсидии бюджетам на развитие паллиативной медицинской помощи	000 2 02 25201 00 0000 150	53 843,2	52 698,3
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	000 2 02 25202 00 0000 150	65 528,4	64 395,0
Субсидии бюджетам на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	000 2 02 25228 00 0000 150	19 341,1	13 914,2
Субсидии бюджетам на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная школа», использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние	000 2 02 25229 00 0000 150	9 495,8	9 362,3
Субсидии бюджетам на обеспечение реализации мероприятий по осуществлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переселившимся) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	000 2 02 25256 00 0000 150	24 480,0	43 470,0
Субсидии бюджетам в целях достижения результатов национального проекта «Производительность труда»	000 2 02 25289 00 0000 150	19 496,6	20 200,6
Субсидии бюджетам на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса	000 2 02 25292 00 0000 150	2 520,2	2 740,7
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	000 2 02 25304 00 0000 150	1 307 942,7	1 218 020,4
Субсидии бюджетам на развитие сельского туризма	000 2 02 25341 00 0000 150	7 200,0	6 900,0
Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур	000 2 02 25358 00 0000 150	51 922,9	50 501,9
Субсидии бюджетам на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	000 2 02 25372 00 0000 150	0,0	2 371 861,8

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма	
		2026 год	2027 год
Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг)	000 2 02 25385 00 0000 150	40 577,5	39 793,9
Субсидии бюджетам на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений	000 2 02 25394 00 0000 150	8 665 900,5	8 502 246,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	000 2 02 25402 02 0000 150	200 876,3	200 413,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	000 2 02 25404 02 0000 150	1 244 531,2	1 250 523,6
Субсидии бюджетам на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	000 2 02 25418 00 0000 150	141 690,2	140 804,1
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	000 2 02 25462 02 0000 150	7 375,4	6 981,2
Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	000 2 02 25466 00 0000 150	8 011,0	12 489,9
Субсидии бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления	000 2 02 25494 00 0000 150	0,0	42 695,9
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	000 2 02 25497 00 0000 150	64 643,2	62 491,4
Субсидии бюджетам на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования	000 2 02 25501 00 0000 150	409 271,1	409 271,1
Субсидии бюджетам на развитие сети учреждений культурно-досугового типа	000 2 02 25513 00 0000 150	68 741,7	62 741,7
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов	000 2 02 25514 00 0000 150	29 572,9	28 441,1
Субсидии бюджетам на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	000 2 02 25517 00 0000 150	14 582,4	13 968,0
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры	000 2 02 25519 00 0000 150	518 396,1	9 594,1
Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации	000 2 02 25527 00 0000 150	200 000,0	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	000 2 02 25554 02 0000 150	155 956,5	161 860,4
Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды	000 2 02 25555 00 0000 150	596 062,4	560 124,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма»	000 2 02 25558 02 0000 150	114 502,3	114 502,3
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	000 2 02 25576 00 0000 150	18 069,0	19 950,3
Субсидии бюджетам на оснащение региональных и муниципальных театров, находящихся в городах с численностью населения более 300 тысяч человек	000 2 02 25584 00 0000 150	27 592,6	14 048,0

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма	
		2026 год	2027 год
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у лиц высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении	000 2 02 25586 02 0000 150	135 734,5	134 894,9
Субсидии бюджетам на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев	000 2 02 25590 00 0000 150	17 000,0	29 000,0
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	000 2 02 25750 00 0000 150	163 350,3	1 027 930,9
Субсидии бюджетам на оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации	000 2 02 25752 00 0000 150	19 326,5	45 356,9
Субсидии бюджетам на софинансирование закупки и монтажа оборудования для создания «умных» спортивных площадок	000 2 02 25753 00 0000 150	25 920,0	30 360,0
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий	000 2 02 27576 00 0000 150	913 657,9	704 057,2
Прочие субсидии	000 2 02 29999 00 0000 150	3 367 340,3	2 949 161,9
<b>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>000 2 02 30000 00 0000 150</b>	<b>6 501 502,7</b>	<b>6 535 497,8</b>
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	000 2 02 35118 00 0000 150	167 091,2	173 204,6
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	000 2 02 35120 00 0000 150	5 858,4	360,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	000 2 02 35128 02 0000 150	23 629,2	20 456,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	000 2 02 35129 02 0000 150	1 399 535,3	1 479 496,3
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	000 2 02 35135 00 0000 150	2 721,7	3 219,3
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	000 2 02 35176 00 0000 150	29 351,9	29 123,1
Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	000 2 02 35220 00 0000 150	169 327,8	176 097,7
Субвенции бюджетам на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»	000 2 02 35240 00 0000 150	140,7	145,9
Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	000 2 02 35250 00 0000 150	1 129 647,3	1 129 647,3
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям граждан в соответствии с законодательством о занятости населения	000 2 02 35290 02 0000 150	945 069,3	989 339,4
Субвенции бюджетам на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров	000 2 02 35345 00 0000 150	795 147,5	793 835,4
Субвенции бюджетам на увеличение площади лесовосстановления	000 2 02 35429 00 0000 150	24 328,1	24 167,0
Субвенции бюджетам на оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению	000 2 02 35430 00 0000 150	6 874,8	7 058,9

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма	
		2026 год	2027 год
Субвенции бюджетам на формирование запаса лесных семян для лесовосстановления	000 2 02 35431 00 0000 150	468,9	489,3
Субвенции бюджетам на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров	000 2 02 35432 00 0000 150	108 239,6	35 395,6
Субвенции бюджетам на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	000 2 02 35460 00 0000 150	1 138 495,6	1 183 982,6
Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	000 2 02 35900 02 0000 150	356 144,3	366 412,3
Прочие субвенции	000 2 02 39999 00 0000 150	199 431,1	123 065,8
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	4 197 022,9	4 197 878,1
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	000 2 02 45141 02 0000 150	35 470,8	35 470,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	000 2 02 45142 02 0000 150	11 404,4	11 404,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	000 2 02 45161 00 0000 150	259 874,6	259 874,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	000 2 02 45303 00 0000 150	3 490 917,8	3 491 650,9
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	000 2 02 45363 00 0000 150	308 503,7	308 625,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам в целях финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно	000 2 02 45403 00 0000 150	109,6	109,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки)	000 2 02 45476 00 0000 150	3 761,1	3 761,1
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	000 2 02 49999 00 0000 150	86 980,9	86 980,9
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>		<b>302 410 455,0</b>	<b>316 657 897,7</b>

Приложение 13  
к Закону Иркутской области  
«Об областном бюджете на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

от

Таблица 1 приложения 13

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ  
В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ  
ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ,  
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ  
ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов	Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций			Модернизация инфраструктуры общего образования
		2025 год	2026 год	2027 год	2025 год
1	Городские округа: Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	196 338,7	638 273,4	1 563 197,6	0,0
2	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	141 172,3	895 451,8	1 949 773,8	857 417,9
3	Муниципальное образование - «город Тулун»	197 838,2	60 000,0	0,0	0,0
4	Муниципальные районы: Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	794 577,7	1 575 270,4	4 704 387,7	0,0
5	Муниципальное образование г. Бодайбо и района	30 940,7	0,0	0,0	0,0
6	Зиминский муниципальный район Иркутской области	156 606,8	0,0	0,0	0,0
7	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	0,0	180 489,5	98 346,7	0,0
8	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	59 832,0	0,0	0,0	0,0
9	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	0,0	283 810,1	0,0	0,0
10	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	0,0	100 000,0	42 471,0	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>1 577 306,4</b>	<b>3 733 295,2</b>	<b>8 358 176,8</b>	<b>857 417,9</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  
НА 2025 ГОД**

		(тыс. рублей)
№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов	2025 год
1	Городские округа: Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	52 576,3
2	Муниципальные районы: Шелеховский муниципальный район Иркутской области	27 700,0
<b>ИТОГО</b>		<b>80 276,3</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБУЧЕНИЕ КОТОРЫХ ОРГАНИЗОВАНО НА ДОМУ, НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
	<b>Городские округа:</b>			
1	Ангарский городской округ Иркутской области	14 639,9	14 639,9	14 737,2
2	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	7 384,3	7 384,3	7 433,3
3	Зиминское городское муниципальное образование	8 809,2	8 809,2	8 867,6
4	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	19 041,4	19 041,4	19 167,9
5	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	8 323,5	8 323,5	8 571,4
6	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	3 598,2	3 598,2	3 622,1
7	Муниципальное образование - «город Тулун»	3 237,5	3 237,6	3 223,6
8	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	9 884,8	9 884,8	9 950,5
9	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	12 725,6	12 725,6	12 667,7
10	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	12 498,8	12 498,8	12 446,6
	<b>Муниципальные округа:</b>			
11	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	2 377,9	2 377,9	2 393,7
12	Чунский муниципальный округ Иркутской области	5 325,9	5 325,9	5 361,3
	<b>Муниципальные районы:</b>			
13	Аларский муниципальный район Иркутской области	5 219,8	5 219,8	5 254,5
14	Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	2 781,9	2 781,9	2 800,4
15	Баяндаевский муниципальный район Иркутской области	3 400,3	3 400,3	3 422,9
16	Муниципальное образование г. Бодайбо и района	1 588,1	1 588,1	1 619,9
17	Боханский муниципальный район Иркутской области	7 173,0	7 173,0	7 220,6
18	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	5 214,7	5 214,7	5 307,1
19	Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области	3 801,2	3 801,2	2 826,4

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
20	Заларинский муниципальный район Иркутской области	9 417,9	9 417,9	9 480,4
21	Зиминский муниципальный район Иркутской области	6 328,8	6 328,8	6 370,9
22	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	16 722,4	16 722,4	17 022,6
23	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	1 102,2	1 102,2	1 023,2
24	Муниципальное образование «Катангский район»	366,9	366,9	369,4
25	Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области	7 048,9	7 048,9	7 095,8
26	Киренский муниципальный район Иркутской области	1 658,1	1 658,1	1 632,4
27	Куйтунский муниципальный район Иркутской области	9 433,4	9 433,4	9 496,1
28	Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области	737,7	737,7	742,6
29	Муниципальное образование «Нижеилимский район»	5 221,4	5 221,4	5 256,1
30	Муниципальное образование «Нижеудинский район»	6 171,3	6 171,3	6 212,3
31	Нукутский муниципальный район Иркутской области	3 851,1	3 851,1	3 835,8
32	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	900,8	900,8	906,7
33	Осинский муниципальный район Иркутской области	4 276,1	4 276,1	4 304,5
34	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	6 937,2	6 937,2	6 907,4
35	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	7 685,8	7 685,8	7 736,8
36	Тулунский муниципальный район Иркутской области	6 190,2	6 190,2	6 164,3
37	Усольский муниципальный район Иркутской области	9 470,2	9 470,2	9 533,1
38	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	7 377,6	7 377,6	6 800,3
39	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	2 174,3	2 174,3	2 188,7
40	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	12 046,2	12 046,2	12 126,2
41	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	9 942,6	9 942,6	10 008,7
42	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	5 378,7	5 378,6	5 356,8
<b>ИТОГО</b>		<b>277 465,8</b>	<b>277 465,8</b>	<b>277 465,8</b>



**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ  
В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ  
ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ  
ПРОЕКТНЫХ И ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ  
В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ ОДНОВРЕМЕННОМ  
ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ВВОДУ  
В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА,  
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс.рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, поселений	Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по выполнению проектных и изыскательских работ, строительству, реконструкции объектов в сфере физической культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов в сфере физической культуры и спорта	Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности		
			2025 год	2025 год	2026 год
1	Городские округа: Ангарский городской округ Иркутской области	0,0	0,0	253 172,8	72 463,8
2	Зиминское городское муниципальное образование	0,0	75 037,1	0,0	0,0
3	Муниципальные районы: Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	103 266,2	0,0	0,0	0,0
4	Городские поселения: Алзамайское городское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	36 791,7	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>140 057,9</b>	<b>75 037,1</b>	<b>253 172,8</b>	<b>72 463,8</b>



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, муниципальных районов, поселений	Осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры		Развитие сети учреждений культурно-досугового типа			Модернизация муниципальных библиотек			Модернизация муниципальных музеев			Государственная поддержка отрасли культуры (Модернизация муниципальных детских школ искусств по видам искусств)
		2025	2026	2025	2026	2027	2025	2026	2027	2025	2026	2027	
10	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	56 653,5	56 653,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
11	Городские поселения: Рудногорское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	10 778,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
12	Среднинское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	67 711,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
13	Сельские поселения: Наратайское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	50 451,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
14	Оекское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	105 261,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО		366 901,9	56 653,5	10 526,4	73 129,5	68 197,5	7 605,4	61 019,5	71 534,4	32 305,6	77 018,2	22 173,8	

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО  
РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И  
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных районов	Развитие сети организаций в отраслях социальной сферы		
		2025 год	2026 год	2027 год
1	Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области	295 080,2	121 556,8	0,0
2	Заларинский муниципальный район Иркутской области	89 713,6	202 046,2	0,0
3	Нукутский муниципальный район Иркутской области	54 717,6	0,0	0,0
4	Муниципальное образование «Нижнеудинский район»	0,0	0,0	742 551,8
<b>ИТОГО</b>		<b>439 511,4</b>	<b>323 603,0</b>	<b>742 551,8</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО  
РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ В ЧАСТИ ОБЪЕКТОВ  
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА 2025 И 2026 ГОДЫ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных районов	2025 год	2026 год
1	Заларинский муниципальный район Иркутской области	269 140,9	477 144,4
ИТОГО		269 140,9	477 144,4

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ  
ГАЗИФИКАЦИИ И ГАЗОСНАБЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА 2025 И 2026 ГОДЫ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год
	Городские округа:		
1	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	48 298,3	0,0
	Муниципальные районы:		
2	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	0,0	3 000,0
	Городские поселения:		
3	Магистральнинское городское поселение Казачинско- Ленского муниципального района Иркутской области	0,0	6 000,0
4	Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	0,0	6 000,0
5	Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	0,0	83 642,5
<b>ИТОГО</b>		<b>48 298,3</b>	<b>98 642,5</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО  
ЗНАЧЕНИЯ К САДОВОДЧЕСКИМ ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСКИМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ  
ТОВАРИЩЕСТВАМ НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных районов	2025 год
1	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	36 016,6
2	Муниципальное образование «Нижеилимский район»	32 902,9
ИТОГО		68 919,5

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО  
ЗНАЧЕНИЯ, ВХОДЯЩИХ В ТРАНСПОРТНЫЙ КАРКАС ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,  
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	50 000,0	49 114,2	50 000,0
2	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	64 157,3	59 361,9	75 000,0
3	Зиминское городское муниципальное образование	49 831,8	46 107,2	70 000,0
4	Муниципальное образование - «город Тулун»	58 436,2	54 068,4	75 000,0
5	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	100 000,0	99 653,5	180 000,0
	Муниципальные округа:			
6	Чунский муниципальный округ Иркутской области	50 000,0	50 000,0	40 000,0
	Муниципальные районы:			
7	Аларский муниципальный район Иркутской области	27 612,1	25 548,2	30 000,0
8	Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	0,0	17 821,3	25 000,0
9	Баяндаевский муниципальный район Иркутской области	22 767,1	21 065,3	25 000,0
10	Боханский муниципальный район Иркутской области	30 000,0	30 000,0	30 000,0
11	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	0,0	252 573,6	220 000,0
12	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	28 861,0	26 703,7	25 000,0
13	Муниципальное образование «Катангский район»	0,0	0,0	10 000,0
14	Нукутский муниципальный район Иркутской области	0,0	23 835,3	25 000,0
15	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	151 443,3	92 800,0	35 000,0
16	Осинский муниципальный район Иркутской области	40 000,0	40 000,0	30 000,0
17	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	29 259,9	27 072,9	25 000,0
18	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	40 000,0	40 000,0	40 000,0



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
19	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	50 000,0	50 000,0	50 000,0
	Городские поселения:			
20	Байкальское муниципальное образование	68 418,1	50 000,0	40 000,0
21	Белореченское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	21 602,2	40 000,0	40 000,0
22	Бирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	34 279,6	31 717,4	40 000,0
23	Бодайбинское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	50 000,0	48 688,0	40 000,0
24	Городское поселение Вихоревское муниципальное образование Братского района Иркутской области	80 000,0	74 829,6	60 000,0
25	Жигаловское городское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	30 000,0	30 000,0	30 000,0
26	Заларинское муниципальное образование Заларинского района Иркутской области	58 397,8	40 000,0	40 000,0
27	Качугское городское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	40 000,0	40 000,0	40 000,0
28	Киренское городское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	31 347,7	29 004,6	40 000,0
29	Куйтунское городское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	40 000,0	40 000,0	40 000,0
30	Листвянское муниципальное образование	30 000,0	18 316,4	10 000,0
31	Мамское муниципальное образование	21 489,9	19 883,7	25 000,0
32	Марковское городское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	80 000,0	80 000,0	90 000,0
33	Михайловское городское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	40 000,0	40 000,0	40 000,0
34	Муниципальное образование «Железногорск-Илимское городское поселение»	80 000,0	80 000,0	60 000,0
35	Новоигирминское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	40 000,0	40 000,0	40 000,0
36	Нижнеудинское муниципальное образование	55 053,1	50 938,2	70 000,0
37	Слюдянское городское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	50 000,0	50 000,0	50 000,0
38	Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области	59 967,6	55 485,3	70 000,0
39	Тайтурское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	17 065,1	0,0	0,0
40	Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	74 273,4	68 721,8	75 000,0
	Сельские поселения:			
41	Балаганское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	19 261,0	0,0	0,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
42	Голоустненское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	61 474,7	0,0	0,0
43	Уриковское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	40 000,0	0,0	0,0
44	Мамонское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	40 000,0	0,0	0,0
45	Молодежное сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	40 000,0	0,0	0,0
46	Новонукутское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	25 760,8	0,0	0,0
47	Смоленское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	40 000,0	0,0	0,0
48	Хомутовское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	45 581,5	0,0	0,0
ИТОГО		2 106 341,2	1 933 310,5	2 000 000,0

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН  
ИЗ ВЕТХОГО И АВАРИЙНОГО ЖИЛЬЯ В ЗОНЕ БАЙКАЛО-АМУРСКОЙ  
МАГИСТРАЛИ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования поселений	2025 год	2026 год	2027 год
1	Городские поселения: Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	390 976,4	417 574,7	356 059,4
ИТОГО		390 976,4	417 574,7	356 059,4

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ И СТРОИТЕЛЬСТВУ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНО-  
ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ  
ПО РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИЙ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ  
СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЬЯ, НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных районов	2025 год
1	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	53 286,5
<b>ИТОГО</b>		<b>53 286,5</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ  
ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ  
ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ  
МЕРОПРИЯТИЙ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 2025 ГОД И  
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных районов	Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий в сфере охраны окружающей среды	Субсидии местным бюджетам на создание объектов инфраструктуры для организации системы обращения с твердыми коммунальными отходами	
			2025 год	2026 год
1	Муниципальное образование «Нижнеудинский район»	12 504,1	0,0	0,0
2	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	16 225,2	0,0	0,0
3	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	25 045,3	0,0	0,0
4	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	23 044,5	871 792,2	1 122 023,7
<b>ИТОГО</b>		<b>76 819,1</b>	<b>871 792,2</b>	<b>1 122 023,7</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА РАЗВИТИЕ И ПРИВЕДЕНИЕ В НОРМАТИВНОЕ СОСТОЯНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ВКЛЮЧАЮЩИХ ИСКУССТВЕННЫЕ ДОРОЖНЫЕ СООРУЖЕНИЯ, НА 2025 И 2026 ГОДЫ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, поселений	2025 год	2026 год
	Городские округа:		
1	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	1 250 000,0	1 300 000,0
2	Ангарский городской округ Иркутской области	400 000,0	400 000,0
3	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	400 000,0	400 000,0
4	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	250 000,0	250 000,0
5	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	200 000,0	150 000,0
	Городские поселения:		
6	Городское поселение «город Шелехов» Шелеховского муниципального района Иркутской области	100 000,0	100 000,0
<b>ИТОГО</b>		<b>2 600 000,0</b>	<b>2 600 000,0</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО  
ЗНАЧЕНИЯ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОГРАММЫ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2025 ГОД И  
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
	Муниципальные округа:			
1	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	45 808,8	45 808,8	45 808,8
2	Чунский муниципальный округ Иркутской области	63 275,2	63 275,2	63 275,2
	Муниципальные районы:			
3	Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	0,0	21 658,1	21 658,1
4	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	117 760,5	117 760,5	117 760,5
5	Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области	0,0	16 507,1	16 507,1
6	Заларинский муниципальный район Иркутской области	11 394,1	83 588,3	83 588,3
7	Зиминский муниципальный район Иркутской области	41 144,5	41 144,5	41 144,5
8	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	303 709,1	303 709,1	303 709,1
9	Муниципальное образование «Катангский район»	7 208,3	7 208,3	7 208,3
10	Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области	35 000,0	82 055,9	44 130,2
11	Киренский муниципальный район Иркутской области	4 072,6	4 007,2	5 406,7
12	Куйтунский муниципальный район Иркутской области	72 145,4	70 637,2	72 145,4
13	Муниципальное образование «Нижеилимский район»	57 468,6	46 965,6	52 217,1
14	Муниципальное образование «Нижеудинский район»	72 620,9	79 368,8	36 041,3
15	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	56 445,5	56 445,5	56 445,5
16	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	72 165,8	32 615,8	34 640,0

№ п/п	Наименования муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
17	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	21 588,5	22 024,2	21 622,6
18	Тулунский муниципальный район Иркутской области	63 075,9	63 075,9	63 075,9
19	Усольский муниципальный район Иркутской области	60 607,1	60 607,0	60 607,0
20	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	39 993,7	39 993,7	39 993,7
21	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	29 275,8	29 275,8	29 275,8
22	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	59 823,3	59 823,3	59 823,3
23	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	93 412,7	53 041,4	53 041,4
24	Аларский муниципальный район Иркутской области	97 699,0	56 737,0	56 737,0
25	Баяндаевский муниципальный район Иркутской области	31 750,8	31 750,8	31 750,8
26	Боханский муниципальный район Иркутской области	65 647,3	65 647,3	65 647,3
27	Нукутский муниципальный район Иркутской области	93,0	44 819,6	44 819,6
28	Осинский муниципальный район Иркутской области	59 105,7	59 105,7	59 105,7
29	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	58 724,6	58 724,6	58 724,6
	Городские поселения:			
30	Алзамайское городское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	65 915,9	55 320,8	15 915,9
31	Атагайское городское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	3 506,5	3 506,5	3 506,5
32	Нижнеудинское муниципальное образование	34 995,0	34 995,0	34 995,0
33	Уковское городское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	3 264,5	5 440,8	3 273,2
34	Шумское городское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	8 015,3	3 766,2	3 766,2
35	Култукское городское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	960,3	2 024,2	0,0



№ п/п	Наименования муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
36	Бодайбинское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	9 178,9	8 754,2	10 920,0
37	Мамаканское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	14 682,5	15 107,2	12 941,4
38	Алексеевское городское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	7 414,3	7 414,3	7 414,3
39	Киренское городское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	71 803,3	71 868,7	24 947,8
40	Куйтунское городское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	0,0	1 508,2	0,0
41	Заларинское муниципальное образование Заларинского района Иркутской области	20 212,1	0,0	0,0
42	Тыретское городское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	10 684,6	0,0	0,0
43	Рудногорское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	16 521,1	0,0	8 260,5
44	Янгелевское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	0,0	10 254,0	0,0
45	Радищевское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	0,0	3 720,7	0,0
46	Видимское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	0,0	13 049,4	13 512,1
47	Луговское муниципальное образование	3 434,4	3 434,4	3 434,4
48	Белореченское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	6 479,7	6 479,8	6 479,7
49	Мишелевское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	14 362,2	14 362,1	14 362,2
50	Среднинское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	7 518,4	7 518,4	7 518,4
51	Тайтурское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	12 530,7	12 530,7	12 530,7

№ п/п	Наименования муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
52	Тельминское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	10 402,1	10 402,2	10 402,2
53	Бирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	13 174,8	13 174,8	13 174,8
54	Квитокское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	4 876,0	4 876,0	4 876,0
55	Новобирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	5 313,7	5 313,7	5 313,7
56	Шиткинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	2 408,7	47 520,0	2 408,7
57	Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области	55 674,8	10 127,8	55 640,7
58	Юртинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	7 762,2	7 762,2	7 762,2
59	Магистральнинское городское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	46 250,9	52 007,3	53 605,2
60	Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	24 481,7	18 725,3	17 127,4
61	Жигаловское городское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	16 507,1	0,0	0,0
	Сельские поселения:			
62	Ушаковское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	44 428,0	0,0	0,0
63	Максимовское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	26 719,2	0,0	0,0
64	Манзурское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	50 000,0	0,0	0,0
65	Ангинское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	3 130,2	0,0	0,0
66	Бутаковское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	6 000,0	0,0	0,0

№ п/п	Наименования муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
67	Балаганское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	10 397,9	0,0	0,0
68	Биритское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	2 403,5	0,0	0,0
69	Коноваловское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	2 822,5	0,0	0,0
70	Заславское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	891,8	0,0	0,0
71	Кумарейское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	2 374,9	0,0	0,0
72	Шарагайское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	2 767,5	0,0	0,0
73	Бажирское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	3 009,2	0,0	0,0
74	Веренское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	2 135,0	0,0	0,0
75	Моисеевское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	2 420,5	0,0	0,0
76	Новочеремховское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	1 381,0	0,0	0,0
77	Муниципальное образование «Холмогойское сельское поселение» Заларинского района Иркутской области	2 735,3	0,0	0,0
78	Хор-Тагнинское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	2 536,9	0,0	0,0
79	Черемшанское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	1 244,8	0,0	0,0
80	Мойганское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	2 970,8	0,0	0,0
81	Семеновское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	2 218,2	0,0	0,0
82	Троицкое сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	3 410,0	0,0	0,0

№ п/п	Наименования муниципальных округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
83	Ханжиновское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	7 642,3	0,0	0,0
84	Владимирское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	6 848,6	0,0	0,0
85	Бабагайское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	2 744,9	0,0	0,0
86	Алтарикское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	3 276,2	0,0	0,0
87	Новоленинское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	6 654,1	0,0	0,0
88	Нукутское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	4 019,9	0,0	0,0
89	Харетское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	2 791,9	0,0	0,0
90	Первомайское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	3 218,6	0,0	0,0
91	Целинное сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	3 865,0	0,0	0,0
92	Шаратское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	3 532,9	0,0	0,0
93	Хадаханское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	3 922,5	0,0	0,0
94	Закулейское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	4 002,2	0,0	0,0
95	Новонукутское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	9 443,3	0,0	0,0
ИТОГО		2 377 308,0	2 168 347,1	2 000 000,0

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  
НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования поселений	2025 год
1	Сельские поселения: Новонукутское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	170 071,2
ИТОГО:		170 071,2

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО  
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ  
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ  
ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ  
РЕКОНСТРУКЦИИ В СВЯЗИ С ФИЗИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕ ИХ  
ЭКСПЛУАТАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАССЕЛЯЕМЫХ  
С ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКОЙ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОЙ КОМПАНИИ «ФОНД  
РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ», НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов	За счет средств областного бюджета
		2025 год
1	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	137 498,5
2	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	50 000,0
<b>ИТОГО</b>		<b>187 498,5</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ (РЕКОНСТРУКЦИИ) ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ  
ИНФРАСТРУКТУРЫ НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования поселений	2025 год
1	Сельские поселения: Ушаковское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	3 723,3
ИТОГО		3 723,3

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЗВИТИЯ И УКРЕПЛЕНИЯ  
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ДОМОВ КУЛЬТУРЫ В НАСЕЛЕННЫХ  
ПУНКТАХ С ЧИСЛОМ ЖИТЕЛЕЙ ДО 50 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК НА 2025 И 2026 ГОДЫ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год
	Городские округа:		
1	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	7 000,0	0,0
	Муниципальные районы:		
2	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	4 135,1	0,0
3	Муниципальное образование «Нижнеудинский район»	5 475,9	0,0
4	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	916,7	0,0
5	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	0,0	7 000,0
6	Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области	0,0	4 941,4
	Сельские поселения:		
7	Бутаковское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	2 144,7	0,0
8	Саянское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	1 878,8	0,0
9	Заречное сельское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	3 083,3	0,0
10	Бельское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	0,0	6 596,1
11	Новогромовское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	0,0	2 280,2
12	Хохорское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	0,0	3 816,8
<b>ИТОГО</b>		<b>24 634,5</b>	<b>24 634,5</b>



**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ ТВОРЧЕСКОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ТЕАТРОВ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ С ЧИСЛЕННОСТЬЮ  
НАСЕЛЕНИЯ ДО 300 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2026 и 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов	2025 год	2026 год	2027 год
1	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	3 049,7	3 624,5	5 930,4
2	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	3 191,5	3 793,1	6 137,3
<b>ИТОГО</b>		<b>6 241,2</b>	<b>7 417,6</b>	<b>12 067,7</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ ОТРАСЛИ  
КУЛЬТУРЫ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ БИБЛИОТЕК  
В ЧАСТИ КОМПЛЕКТОВАНИЯ КНИЖНЫХ ФОНДОВ БИБЛИОТЕК  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Ангарский городской округ Иркутской области	862,5	863,9	811,0
2	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	572,9	573,9	538,7
3	Зиминское городское муниципальное образование	136,6	136,8	128,4
4	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	1 302,6	1 304,8	1 224,9
5	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	239,0	239,4	224,8
6	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	58,2	58,3	54,7
7	Муниципальное образование - «город Тулун»	259,3	259,7	243,8
8	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	231,4	231,8	217,6
9	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	1 096,5	1 098,3	1 031,0
10	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	294,7	295,2	277,1
	Муниципальные округа:			
11	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	197,3	197,6	185,5
12	Чунский муниципальный округ Иркутской области	110,0	110,2	103,5
	Муниципальные районы:			
13	Аларский муниципальный район Иркутской области	103,7	103,9	97,5
14	Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	74,6	74,7	70,2
15	Баяндаевский муниципальный район Иркутской области	94,9	95,0	89,2
16	Муниципальное образование г. Бодайбо и района	188,4	188,8	177,2

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
17	Боханский муниципальный район Иркутской области	142,9	143,2	134,4
18	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	211,2	211,6	198,6
19	Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области	74,6	74,7	70,2
20	Заларинский муниципальный район Иркутской области	231,4	231,8	217,6
21	Зиминский муниципальный район Иркутской области	87,3	87,4	82,1
22	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	192,2	192,6	180,8
23	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	106,2	106,4	99,9
24	Муниципальное образование «Катангский район»	19,0	19,0	17,8
25	Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области	73,3	73,5	69,0
26	Киренский муниципальный район Иркутской области	130,3	130,5	122,5
27	Куйтунский муниципальный район Иркутской области	187,2	187,5	176,0
28	Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области	43,0	43,1	40,4
29	Муниципальное образование «Нижеилимский район»	241,5	242,0	227,1
30	Муниципальное образование «Нижеудинский район»	280,8	281,2	264,0
31	Нукутский муниципальный район Иркутской области	91,0	91,2	85,6
32	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	80,9	81,1	76,1
33	Осинский муниципальный район Иркутской области	129,0	129,2	121,3
34	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	228,9	229,3	215,2
35	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	218,8	219,1	205,7
36	Тулунский муниципальный район Иркутской области	160,6	160,9	151,0
37	Усольский муниципальный район Иркутской области	175,8	176,1	165,3
38	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	309,8	310,4	291,3

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
39	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	112,6	112,7	105,9
40	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	194,8	195,1	183,1
41	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	113,9	114,0	107,0
42	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	75,9	76,0	71,4
ИТОГО		9 735,5	9 751,9	9 154,4

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ  
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РЕГИОН ДЛЯ МОЛОДЫХ» НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов	2025 год
1	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	17 508,8
2	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	32 491,2
<b>ИТОГО</b>		<b>50 000,0</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОРГАНИЗАЦИЮ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ПОЛУЧАЮЩИХ НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Ангарский городской округ Иркутской области	173 241,1	158 070,3	153 478,5
2	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	158 748,7	142 931,3	138 756,4
3	Зиминское городское муниципальное образование	26 497,9	23 694,0	22 998,5
4	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	532 974,2	496 390,0	481 956,2
5	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	31 019,3	27 124,8	26 329,5
6	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	13 079,8	11 398,1	11 062,8
7	Муниципальное образование - «город Тулун»	34 127,7	31 366,5	30 451,4
8	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	60 895,1	54 681,5	53 076,9
9	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	57 610,5	51 338,3	49 846,3
10	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	45 365,7	39 716,4	38 570,0
	Муниципальные округа:			
11	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	8 854,5	7 683,5	7 459,0
12	Чунский муниципальный округ Иркутской области	22 437,8	20 154,1	19 564,1
	Муниципальные районы:			
13	Аларский муниципальный район Иркутской области	17 084,8	15 408,7	14 966,3
14	Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	6 970,3	6 446,6	6 267,0
15	Баяндаевский муниципальный район Иркутской области	10 812,3	9 612,2	9 324,1
16	Муниципальное образование г. Бодайбо и района	11 991,5	10 546,7	10 236,1
17	Боханский муниципальный район Иркутской области	22 747,0	20 301,1	19 701,4
18	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	30 604,4	25 778,2	25 026,1
19	Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области	7 318,5	6 451,0	6 263,2

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
20	Заларинский муниципальный район Иркутской области	24 140,4	21 826,3	21 179,1
21	Зиминский муниципальный район Иркутской области	10 248,7	9 051,7	8 791,2
22	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	158 812,6	159 526,3	154 873,4
23	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	12 934,1	11 615,7	11 272,4
24	Муниципальное образование «Катангский район»	2 063,0	1 868,5	1 798,8
25	Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области	14 033,6	13 018,5	12 647,4
26	Киренский муниципальный район Иркутской области	12 579,9	11 499,9	11 155,1
27	Куйтунский муниципальный район Иркутской области	23 449,0	19 773,3	19 186,2
28	Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области	2 292,5	2 089,1	2 035,4
29	Муниципальное образование «Нижнеилимский район»	29 765,8	26 954,5	26 163,9
30	Муниципальное образование «Нижнеудинский район»	44 801,8	39 201,3	38 063,5
31	Нукутский муниципальный район Иркутской области	15 330,2	13 290,7	12 897,4
32	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	7 458,7	6 971,6	6 779,5
33	Осинский муниципальный район Иркутской области	22 684,9	20 597,7	19 998,8
34	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	28 698,1	25 292,9	24 553,7
35	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	54 451,4	47 202,8	45 820,1
36	Тулунский муниципальный район Иркутской области	19 078,2	16 173,8	15 710,1
37	Усольский муниципальный район Иркутской области	31 894,0	28 351,2	27 524,9
38	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	31 119,8	28 404,6	27 573,7
39	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	11 659,9	10 504,5	10 201,6
40	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	25 352,3	21 313,7	20 685,5
41	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	60 416,6	57 128,4	55 465,3
42	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	28 881,0	25 566,2	24 819,1
ИТОГО		1 944 527,6	1 776 316,5	1 724 529,9

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО МОДЕРНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «РАЗВИТИЕ  
ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	136 172,2	0,0	140 747,8
2	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	0,0	18 323,7	168 414,6
3	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	0,0	0,0	77 216,1
4	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	0,0	18 323,7	121 438,1
5	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	0,0	0,0	83 147,9
6	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	137 994,4	76 263,0	0,0
	Муниципальные округа:			
7	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	0,0	18 323,7	115 641,0
8	Чунский муниципальный округ Иркутской области	0,0	0,0	56 580,1
	Муниципальные районы:			
9	Аларский муниципальный район Иркутской области	52 604,1	0,0	0,0
10	Боханский муниципальный район Иркутской области	0,0	0,0	75 165,0
11	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	70 324,6	0,0	55 698,7
12	Зиминский муниципальный район Иркутской области	64 773,6	0,0	99 176,2
13	Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области	54 638,8	0,0	0,0
14	Муниципальное образование «Нижеудинский район»	0,0	11 474,9	84 181,3
15	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	0,0	0,0	116 307,7
16	Осинский муниципальный район Иркутской области	35 063,2	0,0	0,0
17	Тулунский муниципальный район Иркутской области	69 542,2	76 951,9	0,0



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
18	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	0,0	0,0	76 293,5
19	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	0,0	0,0	52 519,7
20	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	37 240,6	0,0	0,0
21	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	0,0	15 765,2	100 910,4
22	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	0,0	0,0	66 318,9
ИТОГО		658 353,7	235 426,1	1 489 757,0

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ЗДАНИЙ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  
ОРГАНИЗАЦИЙ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	0,0	44 772,1	0,0
	Муниципальные округа:			
2	Чунский муниципальный округ Иркутской области	63 684,2	0,0	0,0
	Муниципальные районы:			
3	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	0,0	90 803,3	0,0
4	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	0,0	0,0	109 864,2
5	Нукутский муниципальный район Иркутской области	0,0	30 798,5	18 553,6
6	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	0,0	15 411,0	0,0
7	Усольский муниципальный район Иркутской области	0,0	54 595,8	65 789,4
8	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	64 736,8	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>128 421,0</b>	<b>236 380,7</b>	<b>194 207,2</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  
СОБСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
НА 2025 ГОД**

(тыс.рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, поселений	2025 год
1	Городские округа: Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	24 682,9
	Муниципальные районы:	
2	Боханский муниципальный район Иркутской области	27 178,0
3	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	33 333,9
4	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	46 987,9
	Сельские поселения:	
5	Бильчирское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	7 333,8
ИТОГО		139 516,5

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ  
ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ  
ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ  
МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРЫ  
И АРХИВОВ НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования муниципальных районов	Создание и (или) модернизация инфраструктуры в сфере культуры муниципальной собственности
		2025 год
1	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	13 668,5
<b>ИТОГО</b>		<b>13 668,5</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО  
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАССЕЛЯЕМОГО  
БЕЗ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОЙ КОМПАНИИ  
«ФОНД РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ», НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И  
2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Ангарский городской округ Иркутской области	0,0	323 524,8	256 278,0
2	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	0,0	1 464,0	1 159,7
3	Зиминское городское муниципальное образование	244 756,8	382 416,9	0,0
4	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	28 985,2	523 779,6	59 177,0
5	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	0,0	328 290,3	260 053,0
	Муниципальные районы:			
6	Муниципальное образование г. Бодайбо и района	0,0	89 282,0	71 160,9
7	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	0,0	19 733,7	15 713,7
8	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	0,0	24 707,8	19 676,8
9	Нукутский муниципальный район Иркутской области	0,0	53 213,0	41 938,7
10	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	0,0	15 697,2	12 369,3
	Городские поселения:			
11	Городское поселение Вихоревское муниципальное образование Братского района Иркутской области	119 918,2	191 089,1	0,0
12	Байкальское муниципальное образование	67 393,4	184 911,9	65 747,9
13	Бирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	0,0	14 442,3	11 440,4
14	Нижнеудинское муниципальное образование	0,0	745 250,3	590 345,1

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных районов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
15	Слюдянское городское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	0,0	183 517,6	146 884,6
16	Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области	0,0	74 906,5	60 277,8
ИТОГО		461 053,6	3 156 227,0	1 612 222,9

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБЛАСТНЫХ  
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ  
ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, НА 2025 ГОД И  
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)				
№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Ангарский городской округ Иркутской области	8 397,3	8 397,3	8 397,3
2	Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской области	8 934,0	8 934,0	8 934,0
3	Зиминское городское муниципальное образование	1 135,7	1 135,7	1 135,7
4	Городской округ муниципальное образование город Иркутск	22 141,3	22 141,3	22 141,3
5	Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской области	1 591,6	1 591,6	1 591,6
6	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	284,2	284,2	284,2
7	Муниципальное образование - «город Тулун»	1 339,7	1 339,7	1 339,7
8	Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское Иркутской области	2 991,7	2 991,7	2 991,7
9	Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области	3 406,2	3 406,2	3 406,2
10	Городской округ «город Черемхово» Иркутской области	1 764,4	1 764,4	1 764,4
	Муниципальные округа:			
11	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	403,5	403,5	403,5
12	Чунский муниципальный округ Иркутской области	877,0	877,0	877,0
	Муниципальные районы:			
13	Аларский муниципальный район Иркутской области	808,2	808,2	808,2
14	Муниципальное образование Балаганский муниципальный район Иркутской области	222,8	222,8	222,8

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
15	Баяндаевский муниципальный район Иркутской области	320,1	320,1	320,1
16	Муниципальное образование г. Бодайбо и района	491,6	491,6	491,6
17	Боханский муниципальный район Иркутской области	502,2	502,2	502,2
18	Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области	1 370,9	1 370,9	1 370,9
19	Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области	233,2	233,2	233,2
20	Заларинский муниципальный район Иркутской области	648,5	648,5	648,5
21	Зиминский муниципальный район Иркутской области	40,6	40,6	40,6
22	Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области	5 895,4	5 895,4	5 895,4
23	Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области	834,4	834,4	834,4
24	Муниципальное образование «Катангский район»	75,5	75,5	75,5
25	Муниципальное образование «Качутский район» Иркутской области	430,4	430,4	430,4
26	Киренский муниципальный район Иркутской области	301,7	301,7	301,7
27	Куйтунский муниципальный район Иркутской области	744,8	744,8	744,8
28	Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области	97,1	97,1	97,1
29	Муниципальное образование «Нижеилимский район»	1 776,6	1 776,6	1 776,6
30	Муниципальное образование «Нижеудинский район»	1 940,9	1 940,9	1 940,9
31	Нукутский муниципальный район Иркутской области	263,4	263,4	263,4
32	Ольхонский муниципальный район Иркутской области	248,3	248,3	248,3
33	Осинский муниципальный район Иркутской области	862,9	862,9	862,9
34	Слюдянский муниципальный район Иркутской области	1 120,6	1 120,6	1 120,6
35	Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	1 838,9	1 838,9	1 838,9
36	Тулунский муниципальный район Иркутской области	233,2	233,2	233,2



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов	2025 год	2026 год	2027 год
37	Усольский муниципальный район Иркутской области	1 048,8	1 048,8	1 048,8
38	Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области	2 438,0	2 438,0	2 438,0
39	Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» Иркутской области	370,1	370,1	370,1
40	Черемховское районное муниципальное образование Иркутской области	517,3	517,3	517,3
41	Шелеховский муниципальный район Иркутской области	3 087,9	3 087,9	3 087,9
42	Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области	983,7	983,7	983,7
<b>ИТОГО</b>		<b>83 014,6</b>	<b>83 014,6</b>	<b>83 014,6</b>

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ  
ПО ПЕРВИЧНОМУ ВОИНСКОМУ УЧЕТУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО  
САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
	Городские округа:			
1	Зиминское городское муниципальное образование	3 722,6	4 080,6	4 230,5
2	Городской округ «город Свирск» Иркутской области	1 861,3	2 040,3	2 115,3
	Муниципальные округа:			
3	Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области	1 553,2	1 615,2	1 757,2
4	Чунский муниципальный округ Иркутской области	3 722,6	4 080,6	4 230,5
	Городские поселения:			
5	Артемовское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
6	Балахнинское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
7	Кропоткинское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
8	Мамаканское городское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	895,6	935,2	1 035,4
9	Городское поселение Вихоревское муниципальное образование Братского района Иркутской области	3 002,3	3 315,5	3 410,9
10	Заларинское муниципальное образование Заларинского района Иркутской области	1 240,8	1 360,3	1 410,1
11	Тыретское городское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
12	Большереченское городское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
13	Листвянское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
14	Марковское городское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	4 343,0	4 760,7	4 935,6

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
15	Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	877,0	935,2	1 018,9
16	Качугское городское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
17	Алексеевское городское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	927,7	935,2	1 052,0
18	Киренское городское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	2 707,9	2 946,9	3 079,0
19	Витимское городское поселение Мамско- Чуйского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
20	Луговское муниципальное образование	341,2	374,1	387,9
21	Мамское муниципальное образование	900,9	935,2	1 019,0
22	Видимское городское поселение Нижеилимского муниципального района Иркутской области	736,6	854,9	837,3
23	Новоигирминское городское поселение Нижеилимского муниципального района Иркутской области	1 595,6	1 795,9	1 674,6
24	Радищевское городское поселение Нижеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
25	Рудногорское городское поселение Нижеилимского муниципального района Иркутской области	752,5	807,7	881,3
26	Янгелевское городское поселение Нижеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
27	Алзатайское городское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
28	Атагайское городское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
29	Уковское городское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
30	Шумское городское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
31	Байкальское муниципальное образование	1 240,8	1 360,3	1 410,1
32	Култукское городское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
33	Бирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
34	Квитокское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
35	Новобирюсинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
36	Шиткинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
37	Юртинское городское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
38	Белореченское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
39	Мишелевское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
40	Среднинское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
41	Тайтурское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
42	Тельминское городское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
43	Звёзднинское городское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
44	Янтальское городское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
45	Михайловское городское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	1 240,8	1 360,3	1 410,1
	Сельские поселения:			
46	Аларское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
47	Александровское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
48	Алятское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
49	Ангарское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
50	Бахтайское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
51	Егоровское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
52	Забитуйское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
53	Зонское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
54	Иваническое сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
55	Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
56	Маниловское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
57	Могоеновское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
58	Нельхайское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
59	Ныгдинское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
60	Табарсукское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
61	Тыргетуйское сельское поселение Аларского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
62	Балаганское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
63	Биритское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
64	Заславское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
65	Коноваловское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
66	Кумарейское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
67	Тарнопольское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
68	Шарагайское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
69	Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
70	Сельское поселение Васильевск Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
71	Сельское поселение «Гаханы» Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
72	Сельское поселение «Курумчинский» Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
73	Сельское поселение «Кырма» Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
74	Люрское сельское поселение Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
75	Нагалькское сельское поселение Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
76	Сельское поселение «Ользоны» Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
77	Сельское поселение «Покровка» Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
78	Муниципальное образование «Половинка»	248,2	272,0	282,0
79	Муниципальное образование «Тургеневка»	248,2	272,0	282,0
80	Сельское поселение «Хогот» Баяндаевского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
81	Жуинское сельское поселение Бодайбинского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
82	Александровское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
83	Боханское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
84	Буретское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
85	Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
86	Каменское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
87	Сельское поселение «Новая Ида» Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
88	Олонское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
89	Середкинское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
90	Тарасинское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
91	Муниципальное образование «Тихоновка» Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
92	Укырское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
93	Хохорское сельское поселение Боханского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
94	Сельское поселение «Шаралдай» Боханского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
95	Большеокинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
96	Добчурское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
97	Зябинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
98	Илирское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
99	Калтукское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
100	Карахунское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
101	Кежемское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
102	Ключи-Булакское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
103	Кобинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
104	Кобляковское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
105	Куватское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
106	Кузнецовское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
107	Наратайское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
108	Озернинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
109	Покоснинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	736,6	847,0	837,3
110	Прибойнинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
111	Прибрежнинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	736,6	847,0	837,3
112	Тангуйское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	736,6	832,9	837,3



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
113	Тарминское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
114	Турманское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
115	Тэмьское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
116	Харанжинское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
117	Шумиловское сельское поселение Братского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
118	Дальне-Закорское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
119	Знаменское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
120	Лукиновское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
121	Петровское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
122	Рудовское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
123	Тимошинское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
124	Тутурское сельское поселение Жигаловского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
125	Усть-Илгинское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
126	Чиканское сельское поселение Жигаловского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
127	Бабагайское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
128	Бажирское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
129	Веренское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
130	Владимирское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
131	Моисеевское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
132	Мойганское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
133	Новочеремховское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
134	Семеновское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
135	Троицкое сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
136	Ханжиновское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
137	Муниципальное образование «Холмогойское сельское поселение» Заларинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
138	Хор-Тагнинское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
139	Черемшанское сельское поселение Заларинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
140	Батаминское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
141	Зулумайское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
142	Кимильтейское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
143	Масляногорское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
144	Покровское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
145	Услонское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
146	Ухтуйское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
147	Филипповское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
148	Хазанское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
149	Харайгунское сельское поселение Зиминского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
150	Голоустненское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
151	Гороховское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
152	Карлукское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
153	Максимовское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
154	Мамонское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
155	Молодежное сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
156	Никольское муниципальное образование	620,4	680,2	705,1
157	Оекское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
158	Ревякинское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
159	Смоленское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
160	Сосновоборское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
161	Уриковское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	1 861,3	2 040,3	2 115,3

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
162	Усть-Балейское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
163	Усть-Кудинское муниципальное образование	620,4	680,2	705,1
164	Ушаковское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	1 240,8	1 360,3	1 410,1
165	Хомутовское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	2 481,7	2 720,4	2 820,4
166	Ширяевское сельское поселение Иркутского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
167	Казачинское сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	853,1	974,5	969,4
168	Карамское сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
169	Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
170	Кунерминское сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
171	Небельское сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
172	Новоселовское сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
173	Ербогаченское сельское поселение Катангского муниципального района Иркутской области	980,1	1 062,6	1 115,9
174	Непское сельское поселение Катангского муниципального района Иркутской области	387,8	425,1	440,6
175	Подволошинское муниципальное образование	387,8	425,1	440,6
176	Преображенское сельское поселение Катангского муниципального района Иркутской области	387,8	425,1	440,6
177	Ангинское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
178	Белоусовское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
179	Бирюльское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
180	Большетарельское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
181	Бутаковское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
182	Верхоленское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
183	Вершино-Тутурское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
184	Залогское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
185	Зареченское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
186	Карлукское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
187	Качугское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
188	Манзурское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
189	Харбатовское сельское поселение Качугского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
190	Алымовское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
191	Коршуновское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
192	Криволукское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
193	Макаровское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
194	Небельское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
195	Петропавловское муниципальное образование	341,2	374,1	387,9
196	Юбилейнинское сельское поселение Киренского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
197	Алкинское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
198	Андрюшинское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
199	Барлукское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
200	Большекашелакское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
201	Иркутское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
202	Каразейское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
203	Карымское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
204	Кундуйское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
205	Ленинское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
206	Лермонтовское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
207	Мингатуйское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
208	Новотельбинское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
209	Панагинское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
210	Тулюшское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
211	Усть-Кадинское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
212	Уховское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
213	Уянское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
214	Харикское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
215	Чеботарихинское сельское поселение Куйтунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
216	Березняковское сельское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
217	Брусничное муниципальное образование	294,7	323,1	335,0
218	Дальнинское муниципальное образование	294,7	323,1	335,0
219	Заморское муниципальное образование	294,7	323,1	335,0
220	Коршуновское муниципальное образование	294,7	323,1	335,0
221	Новоилимское муниципальное образование Нижнеилимского района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
222	Речушинское сельское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
223	Семигорское сельское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
224	Соцгородское сельское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
225	Хребтовское сельское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской области	294,7	323,1	335,0
226	Шестаковское муниципальное образование	294,7	323,1	335,0
227	Верхнегугарское сельское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
228	Замзорское сельское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
229	Заречное сельское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
230	Иргейское сельское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
231	Каменское сельское поселение Нижнеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
232	Катарбейское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
233	Катарминское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
234	Костинское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
235	Нерхинское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
236	Порогское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
237	Солонецкое сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
238	Староалзамайское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
239	Тофаларское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
240	Усть-Рубахинское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
241	Худоеланское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
242	Чеховское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
243	Шебертинское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
244	Широковское сельское поселение Нижеудинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
245	Алтарикское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
246	Закулейское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
247	Новоленинское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
248	Нукутское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
249	Первомайское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
250	Хадаханское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
251	Харетское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
252	Целинное сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
253	Шаратское сельское поселение Нукутского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
254	Бугульдейское сельское поселение Ольхонского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
255	Куретское сельское поселение Ольхонского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
256	Онгуренское сельское поселение Ольхонского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
257	Хужирское сельское поселение Ольхонского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
258	Шара-Тоготское сельское поселение Ольхонского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
259	Бильчирское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
260	Бурят-Янгутское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
261	Ирхидейское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
262	Каха-Онгойское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
263	Муниципальное образование «Майск» Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
264	Ново-Ленинское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
265	Муниципальное образование «Обуса» Осинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
266	Осинское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
267	Сельское поселение «Поселок Приморский» Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
268	Муниципальное образование «Русские Янгуты»	248,2	272,0	282,0
269	Улейское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
270	Усть-Алтанское сельское поселение Осинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
271	Быстринское сельское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
272	Маритуйское муниципальное образование Слюдянского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
273	Новоснежинское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
274	Портбайкальское сельское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
275	Утуликское сельское поселение Слюдянского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
276	Берёзовское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
277	Бирюсинское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
278	Борисовское сельское поселение муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	248,2	272,0	282,0
279	Бузыккановское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
280	Венгерское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
281	Джогинское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
282	Зареченское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
283	Мирнинское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
284	Нижнезаимское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
285	Николаевское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
286	Полинчетское сельское поселение муниципального образования «Тайшетский муниципальный район» Иркутской области	248,2	272,0	282,0
287	Половино-Черемховское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
288	Разгонское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
289	Рождественское сельское поселение муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»	248,2	272,0	282,0
290	Соляновское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
291	Старо-Акульшетское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
292	Тальское сельское поселение муниципального образования Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
293	Тамтачетское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
294	Тимирязевское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
295	Черчетское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
296	Шелаевское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
297	Шелеховское сельское поселение Тайшетского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
298	Азейское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
299	Алгатуйское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
300	Аршанское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
301	Афанасьевское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
302	Будаговское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
303	Бурхунское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
304	Владимирское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
305	Гадалейское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
306	Гуранское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
307	Евдокимовское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
308	Едогонское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
309	Икейское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
310	Ишидейское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
311	Кирейское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
312	Котикское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
313	Мугунское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
314	Нижнебурбукское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
315	Октябрьское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
316	Перфиловское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
317	Писаревское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
318	Сибирякское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
319	Умыганское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
320	Усть-Кульское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
321	Щерагульское сельское поселение Тулунского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
322	Большееланское сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
323	Железнодорожное сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
324	Новожилкинское сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
325	Новомальтинское сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
326	Раздольинское сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
327	Сосновское сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
328	Тальянское сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
329	Верхнемарковское сельское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	853,1	958,8	969,4
330	Нийское сельское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
331	Подымахинское сельское поселение Усть-Кутского муниципального района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
332	Ручейское муниципальное образование Усть-Кутского района Иркутской области	341,2	374,1	387,9
333	Аносовское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
334	Аталанское сельское поселение Усть-Удинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
335	Балаганкинское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
336	Игжейское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
337	Ключинское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
338	Мальшевское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
339	Молькинское сельское поселение Усть-Удинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
340	Новоудинское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
341	Подволооченское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
342	Светлолобовское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
343	Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
344	Усть-Удинское сельское поселение Усть-Удинского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
345	Чичковское сельское поселение Усть-Удинского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
346	Юголокское сельское поселение Усть-Удинского района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
347	Алехинское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
348	Бельское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
349	Булайское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
350	Голуметское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
351	Зерновское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
352	Каменно-Ангарское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
353	Лоховское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
354	Нижеиретское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
355	Новогромовское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
356	Новостроевское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
357	Онотское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
358	Парфеновское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
359	Саянское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
360	Тальниковское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0

№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
361	Тунгусское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
362	Узколугское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
363	Черемховское сельское поселение Черемховского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
364	Баклашинское сельское поселение Шелеховского муниципального района Иркутской области	1 861,3	2 040,3	2 115,3
365	Большешелугское сельское поселение Шелеховского муниципального района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
366	Олхинское муниципальное образование Шелеховского района Иркутской области	620,4	680,2	705,1
367	Подкаменское сельское поселение Шелеховского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
368	Шаманское муниципальное образование	248,2	272,0	282,0
369	Алужинское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
370	Ахинское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
371	Гаханское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
372	Захальское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
373	Капсальское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
374	Корсукское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
375	Кулункунское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
376	Ново-Николаевское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
377	Олойское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0



№ п/п	Наименования городских округов, муниципальных округов, поселений	2025 год	2026 год	2027 год
378	Тугутуйское сельское поселение Эхирит- Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
379	Харазаргайское сельское поселение Эхирит-Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
380	Харатское сельское поселение Эхирит- Булагатского муниципального района Иркутской области	248,2	272,0	282,0
ИТОГО		152 490,5	167 091,2	173 204,6

Приложение 19  
к Закону Иркутской области  
«Об областном бюджете на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027 годов»  
от

**ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА  
НА 2025 ГОД**

(тыс. рублей)

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	000 01 00 00 00 00 0000 000	25 239 383,8
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 000	26 518 359,2
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 700	91 511 402,0
Привлечение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	810 01 02 00 00 02 0000 710	91 511 402,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 800	-64 993 042,8
Погашение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	810 01 02 00 00 02 0000 810	-64 993 042,8
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	000 01 03 00 00 00 0000 000	-2 253 114,6
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 000	-2 253 114,6
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 700	41 170 992,7
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 03 01 00 02 0000 710	41 170 992,7
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов)	810 01 03 01 00 02 2700 710	1 170 992,7
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)	810 01 03 01 00 02 5200 710	40 000 000,0
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 800	-43 424 107,3
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 03 01 00 02 0000 810	-43 424 107,3
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам субъектов Российской Федерации для погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации)	810 01 03 01 00 02 2500 810	-1 280 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов)	810 01 03 01 00 02 2700 810	-419 708,1

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам субъектов Российской Федерации для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)	810 01 03 01 00 02 2900 810	-658 357,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для частичного покрытия дефицитов бюджетов субъектов Российской Федерации, возврат которых осуществляется субъектом Российской Федерации)	810 01 03 01 00 02 5002 810	-851 676,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения), возврат которых осуществляется субъектом Российской Федерации)	810 01 03 01 00 02 5102 810	-150 218,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)	810 01 03 01 00 02 5200 810	-40 000 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (специальные казначейские кредиты)	810 01 03 01 00 02 5700 810	-64 147,5
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 000	117 889,4
Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	-425 117 027,2
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 500	-425 117 027,2
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	-425 117 027,2
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 510	-425 117 027,2
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	425 234 916,6
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	425 234 916,6
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	425 234 916,6
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 610	425 234 916,6
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	000 01 06 00 00 00 0000 000	856 249,8
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 00 00 0000 000	856 249,8
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 00 00 0000 600	1 106 249,8
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 02 00 0000 600	1 106 249,8
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 06 05 02 02 0000 640	1 106 249,8
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 00 00 0000 500	-250 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 02 00 0000 500	-250 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 06 05 02 02 0000 540	-250 000,0

Приложение 20  
к Закону Иркутской области  
«Об областном бюджете на 2025 год и  
на плановый период 2026 и 2027 годов»  
от

**ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	2026 год	2027 год
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	000 01 00 00 00 00 0000 000	12 812 445,1	4 536 485,3
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 000	15 737 899,6	7 501 001,7
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 700	82 256 258,8	63 238 901,3
Привлечение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	810 01 02 00 00 02 0000 710	82 256 258,8	63 238 901,3
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 800	-66 518 359,2	-55 737 899,6
Погашение субъектами Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	810 01 02 00 00 02 0000 810	-66 518 359,2	-55 737 899,6
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	000 01 03 00 00 00 0000 000	-3 758 676,7	-3 842 319,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 000	-3 758 676,7	-3 842 319,0
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 700	40 000 000,0	40 000 000,0
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 03 01 00 02 0000 710	40 000 000,0	40 000 000,0
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)	810 01 03 01 00 02 5200 710	40 000 000,0	40 000 000,0
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 800	-43 758 676,7	-43 842 319,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 03 01 00 02 0000 810	-43 758 676,7	-43 842 319,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам субъектов Российской Федерации для погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации)	810 01 03 01 00 02 2500 810	-1 280 000,0	-1 280 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов)	810 01 03 01 00 02 2700 810	-754 277,5	-837 919,8
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам субъектов Российской Федерации для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)	810 01 03 01 00 02 2900 810	-658 357,0	-658 357,0

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	2026 год	2027 год
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для частичного покрытия дефицитов бюджетов субъектов Российской Федерации, возврат которых осуществляется субъектом Российской Федерации)	810 01 03 01 00 02 5002 810	-851 676,0	-851 676,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения), возврат которых осуществляется субъектом Российской Федерации)	810 01 03 01 00 02 5102 810	-150 218,7	-150 218,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета)	810 01 03 01 00 02 5200 810	-40 000 000,0	-40 000 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (специальные казначейские кредиты)	810 01 03 01 00 02 5700 810	-64 147,5	-64 147,5
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 000	0,0	0,0
Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	-425 749 936,0	-421 024 601,6
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 500	-425 749 936,0	-421 024 601,6
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	-425 749 936,0	-421 024 601,6
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 510	-425 749 936,0	-421 024 601,6
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	425 749 936,0	421 024 601,6
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	425 749 936,0	421 024 601,6
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	425 749 936,0	421 024 601,6
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 610	425 749 936,0	421 024 601,6
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	000 01 06 00 00 00 0000 000	833 222,2	877 802,6
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 00 00 0000 000	833 222,2	877 802,6
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 00 00 0000 600	1 083 222,2	1 127 802,6
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 02 00 0000 600	1 083 222,2	1 127 802,6
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 06 05 02 02 0000 640	1 083 222,2	1 127 802,6
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 00 00 0000 500	-250 000,0	-250 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 06 05 02 00 0000 500	-250 000,0	-250 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	810 01 06 05 02 02 0000 540	-250 000,0	-250 000,0